MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS ITAQUAQUECETUBA
Rua Primeiro de Maio, 500, Bairro Estação, Itaquaquecetuba - SP, CEP 08571-050.

  E-mail: drg.itq@ifsp.edu.br, cra.itq@ifsp.edu.br

1

EDITAL Nº 003, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS DA LISTA DE ESPERA DO SISTEMA

DE SELEÇÃO UNIFICADA – SISU 1/2020 – CAMPUS ITAQUAQUECETUBA

 O Diretor-Geral do Campus Itaquaquecetuba, no uso das suas atribuições legais,

considerando o disposto no Edital Sesu nº 70, de 27 de novembro de 2019, torna públicos

os procedimentos para convocação e matrícula dos estudantes classificados na Lista de

Espera do Sisu para o Curso Superior de Licenciatura em Matemática, para ingresso no

primeiro semestre de 2020, conforme Termo de Adesão ao Sisu - 1ª edição de 2020.

1. DA LISTA DE ESPERA

1.1. As vagas eventualmente não ocupadas ao fim da Chamada Regular, referente ao

Processo Seletivo Sisu 1º semestre de 2020, serão preenchidas, prioritariamente, pela

Lista de Espera disponibilizada pelo Sistema de Seleção Unificada, do Ministério da

Educação – Sisu/MEC.

1.2. Participará da lista de espera o candidato que tiver manifestado interesse, por meio

da página do SISU na internet, no endereço eletrônico http://sisu.mec.gov.br, no período

de 29 de janeiro de 2020 até as 23 horas e 59 minutos do dia 04 de fevereiro de 2020.

1.3. Todas as informações sobre as convocações da Lista de Espera do SISU, referente

ao 1º semestre de 2020 do Curso Superior de Licenciatura em Matemática do Campus

Itaquaquecetuba, são divulgadas por meio do site https://itq.ifsp.edu.br/ e

https://www.ifsp.edu.br/.

1.4. O acompanhamento das publicações no site do IFSP e do Campus

Itaquaquecetuba, a leitura e a aceitação dos termos e editais do certame são de inteira

responsabilidade dos candidatos, sendo vedada, em qualquer hipótese, a alegação do

desconhecimento.

1.5.  A convocação não assegura ao estudante o direito à vaga, uma vez que os

candidatos podem ser convocados em número superior às vagas existentes para

manifestação presencial de interesse.

1.6. Na hipótese da falta de candidatos para ocupar uma vaga reservada, serão

convocados candidatos de outras Listas, conforme os Art. 26, 27 e 28 da Portaria

Normativa Nº21, de 05 de novembro de 2012/MEC, a partir da seguinte ordem:

https://itq.ifsp.edu.br/
https://www.ifsp.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS ITAQUAQUECETUBA
Rua Primeiro de Maio, 500, Bairro Estação, Itaquaquecetuba - SP, CEP 08571-050.

  E-mail: drg.itq@ifsp.edu.br, cra.itq@ifsp.edu.br

2

1.7. Legenda de leis e ações afirmativas:

1.7.1. A0: Ampla concorrência;

1.7.2. L1: Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário

mínimo que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas

(Lei nº 12.711/2012);

1.7.3. L2: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar

bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado

integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012);

1.7.4. L5: Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa

nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas

(Lei nº 12.711/2012);

1.7.5. L6: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que,

independentemente da renda (art.14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham

cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012);

1.7.6. L9: Candidatos com deficiência que tenham renda familiar bruta per capita igual

ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino

médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012);

1.7.7. L10: Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, que

tenham renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que

tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº

12.711/2012);

1.7.8. L13: Candidatos com deficiência que, independentemente da renda (art. 14, II,

Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio

em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012);

1.7.9. L14: Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que,

independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham

cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS ITAQUAQUECETUBA
Rua Primeiro de Maio, 500, Bairro Estação, Itaquaquecetuba - SP, CEP 08571-050.

  E-mail: drg.itq@ifsp.edu.br, cra.itq@ifsp.edu.br

3

1.8. Caso ainda existam vagas remanescentes, após a convocação de todos os

candidatos que tiverem manifestado interesse pela vaga nas Chamadas da Lista de Espera,

poderão ser publicados novos editais de chamada pública, para preenchimento dessas

vagas, na página do Campus, sendo de responsabilidade do candidato o acompanhamento

das convocações e demais publicações.

2. DO TOTAL DE VAGAS REMANESCENTES

TIPO DE VAGA TOTAL DE VAGAS

Ampla Concorrência 09 (nove)

L10 01 (uma)

L2 01 (uma)

L9 01 (uma)

L1 02 (duas)

L14 01 (uma)

L6 02 (duas)

L13 01 (uma)

L5 02 (duas)

SOMA 20 (vinte)

3. CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

3.1. Convocados para ocupar as vagas remanescentes da Ampla Concorrência:

NÚMERO DE

INSCRIÇÃO
NOME

APRESENTAR

DOCUMENTAÇÃO DE:

191026200854
MARINA TEREZA

RIBEIRO DIAS

Ampla Concorrência

91050114088
MARCOS MELNIK

RODRIGUES

191015662023
CLEITON LOPES

RODRIGUES

191055060187
IGOR DA SILVA

ALENCAR

191041508570
FELIPE OLIVEIRA

FELIX DA SILVA

191033878353
LUCAS CHAVES DOS

SANTOS

191046443815
KARINE SAORY

KIMURA

191027927117 JACKSON FIGUEROA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS ITAQUAQUECETUBA
Rua Primeiro de Maio, 500, Bairro Estação, Itaquaquecetuba - SP, CEP 08571-050.

  E-mail: drg.itq@ifsp.edu.br, cra.itq@ifsp.edu.br

4

191044020474
BRUNO SOARES

CARVALHO

3.2. Convocados para ocupar as vagas remanescentes da Cota L10:

NÚMERO DE

INSCRIÇÃO
NOME

APRESENTAR

DOCUMENTAÇÃO DE:

191015483651 JOAO FERREIRA FILHO L10

3.3. Convocados para ocupar as vagas remanescentes da Cota L2:

NÚMERO DE

INSCRIÇÃO
NOME

APRESENTAR

DOCUMENTAÇÃO DE:

191045652069
CAMILLA BEATRIZ

AMORIM DOS SANTOS
L2

3.4. Convocados para ocupar as vagas remanescentes da Cota L9:

NÚMERO DE

INSCRIÇÃO
NOME

APRESENTAR

DOCUMENTAÇÃO DE:

191009842680
GUILHERME VINICIUS

DA SILVA
L1

3.5. Convocados para ocupar as vagas remanescentes da Cota L1:

NÚMERO DE

INSCRIÇÃO
NOME

APRESENTAR

DOCUMENTAÇÃO DE:

191036534698
DANIEL DANIELSON

MIOTO
L1

191036831862
KEVIN DA SILVA

OLIVEIRA

3.6. Convocados para ocupar as vagas remanescentes da Cota L14:

NÚMERO DE

INSCRIÇÃO
NOME

APRESENTAR

DOCUMENTAÇÃO DE:

191025388163
RAFAEL GOMES

CARVALHO
L6

3.7. Convocados para ocupar as vagas remanescentes da Cota L6:

NÚMERO DE

INSCRIÇÃO
NOME

APRESENTAR

DOCUMENTAÇÃO DE:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS ITAQUAQUECETUBA
Rua Primeiro de Maio, 500, Bairro Estação, Itaquaquecetuba - SP, CEP 08571-050.

  E-mail: drg.itq@ifsp.edu.br, cra.itq@ifsp.edu.br

5

191057331198
RONATHAN ALVES

OLIVEIRA DA SILVA
L6

191038915176
LUIZ GUILHERME

OLIVEIRA PIROSSI

3.8. Convocados para ocupar as vagas remanescentes da Cota L13:

NÚMERO DE

INSCRIÇÃO
NOME

APRESENTAR

DOCUMENTAÇÃO DE:

191022984253

JHENIFFER CRISTINE

DIAS BORGES DOS

SANTOS

L5

3.9. Convocados para ocupar as vagas remanescentes da Cota L5:

NÚMERO DE

INSCRIÇÃO
NOME

APRESENTAR

DOCUMENTAÇÃO DE:

191029334676
PEDRO NAPOLITANO

MENDES
L5

191048141300
MARIANA SOARES

MOURAO

4. CRONOGRAMA DE MATRÍCULA PARA A SEGUNDA CHAMADA

Data Horário de matrícula

12/02/2020 (quarta-feira) Das 16h00 às 19h00

13/02/2020 (quinta-feira) Das 16h00 às 19h00

Assinado no original

Denilson Mauri

Diretor-Geral do Campus Itaquaquecetuba